Listë e programeve të shpenzimeve që përdorin njësitë e vetëqeverisjes vendore dhe përshkrimet e tyre.

[bookmark: _Toc494387509][bookmark: _Toc491428077]  FUNKSIONI 1: SHËRBIME TË PËRGJITHSHME PUBLIKE
[bookmark: _Toc494387510]Nënfunksioni 011: Organet ekzekutive dhe legjislative, për çështjet financiare dhe fiskale, çështjet e brendshme
	Vështrim i përgjithshëm

	Zhvillimi i njësisë, menaxhimi i financave të njësisë së vetëqeverisjes vendore, të burimeve të tjera si dhe të burimeve njerëzore, funksionimi i proceseve të përgjithshme të brendshme dhe komunikimi me publikun. Shërbime në mbështetje të kryetarit të njësisë së vetëqeverisjes vendore ose të këshillit;

	Kodi i programit
	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit

	01110
	Planifikim, menaxhim dhe administrim
	· Zhvillimi dhe zbatimi i politikave të përgjithshme për personelin;
· Shërbime të përgjithshme publike, si: shërbimet e prokurimit, mbajtja dhe ruajtja e dokumenteve dhe arkivave të njësisë, ndërtesave në pronësi apo të zëna nga njësia, parqe qendrore automjetesh, zyrave të printimit dhe IT etj.
· Administrim, funksionim dhe ofrimi i shërbimeve të mbështetjes për kryetarin e njësisë vetëqeverisjes vendore, për këshillin dhe komisionet e këshillit ose të kryetarit të njësisë.
· Shërbimet statistikore dhe baza e të dhënave vendore;
· Prodhim dhe përhapje e informacionit publik, dokumentacionit teknik dhe statistikave për çështjet dhe shërbimet për zhvillimin e komunitetit;


	01120
	Çështje financiare dhe fiskale
	· Administrim i çështjeve dhe shërbimeve financiare dhe fiskale; menaxhim i fondeve të njësisë së vetëqeverisjes vendore etj.
· Operacionet e thesarit të njësisë, zyra e buxhetit, administrata e të ardhurave, shërbimet e kontabilitetit dhe auditit;
· Prodhim dhe shpërndarje e informacionit të përgjithshëm, dokumentacionit teknik për çështjet dhe shërbimet financiare dhe fiskale.

	01170
	Gjendja Civile
	· Fondet e pushtetit qendror për funksionin e deleguar të gjendjes civile në njësitë e vetëqeverisjes vendore;



[bookmark: _Toc491428078][bookmark: _Toc494387511]Nënfunksioni 017: Shërbime të  huamarrjes vendore
	Vështrim i përgjithshëm

	Ky nënfunksion përfshin marrëdhënien e njësisë vendore me kreditorët dhe shërbimin e borxhit të brendshëm të njësisë vendore

	Kodi i programit
	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit

	01710
	Pagesa për shërbimin e borxhit të brendshëm
	· Pagesat e interesave për borxhin publik të njësisë vendore;
· Amortizimi i huave të marra etj.



[bookmark: _Toc494387512][bookmark: _Toc491428079]FUNKSIONI 3: RENDI DHE SIGURIA PUBLIKE
[bookmark: _Toc494387513]Nënfunksioni 031: Shërbimet policore
	Vështrim i përgjithshëm

	Administrimi i çështjeve dhe shërbimeve policore që janë të nevojshme për kryerjen e funksioneve në shërbim të rendit, qetësisë dhe mbarëvajtjes së punëve publike, parandalimin dhe zbulimin e informalitetit brenda territorit të njësisë së vetëqeverisjes vendore. 

	Kodi i programit
	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit

	03140
	Shërbimet e Policisë Vendore
	· Sigurimi i mbrojtjes, qetësisë dhe mbarëvajtjes së jetës dhe punëve publike brenda territorit të njësisë, në përputhje me dispozitat ligjore, kur nuk janë në kompetencë të ndonjë autoriteti tjetër shtetëror;
· Ekzekutimi dhe zbatimi i akteve të nxjerra nga Kryetari i Njësisë dhe i vendimeve të Këshillit të Njësisë;



[bookmark: _Toc491428080][bookmark: _Toc494387514]Nënfunksioni 032: Shërbimet e mbrojtjes nga zjarri
	Vështrim i përgjithshëm 

	Garantimi i shërbimit zjarrfikës në nivel vendor dhe administrimi i strukturave përkatëse; Parandalimi, mbrojtja nga zjarri dhe përballimi i emergjencave të tjera që vinë nga rreziqet natyrore ose aksidentet e trafikut rrugor. 

	Kodi i programit
	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit

	03280
	Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 
	· Funksionimi i njësive zjarrfikëse dhe i shërbimeve të tjera të parandalimit dhe mbrojtjes kundër zjarrit;
· Mbështetja e programeve trajnuese të parandalimit dhe mbrojtjes kundër zjarrit;
· Shërbime të parandalimit dhe mbrojtjes kundër zjarrit;
· Mbrojtja Civile dhe administrim i strukturave përkatëse; Shërbimet e mbrojtjes civile, si shpëtimet malore, vrojtimi i plazheve, evakuimi i zonave të përmbytura etj.



[bookmark: _Toc491428081][bookmark: _Toc494387515]Nënfunksioni 036: Marrëdhënia me komunitetin
	Vështrim i përgjithshëm

	Masa të nëjsisë së vetëqeverisje vendore për të rritur besimin e qytetarëve dhe marrëdhënien e njësisë me komunitetin. Për qëllime bashkëpunimi njësia vendore planifikon aktivitete të cilat ndihmojnë në ofrimin e shëbrimeve sa më afër kërkesave dhe nevojave të qytetarëve.  

	Kodi i programit
	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit

	03600
	Marrëdhëniet në komunitet
	· Aktivitete të njësisë për të nxitur mirëkuptimin e ndërsjelltë dhe ndjenjën e përkatësisë brenda njësisë, besimin dhe mbështetjen për autoritetet vendore;
· Rritja e pjesmarrjes aktive të qytetarëve në vendimarrje, nëpërmjet organizimit të aktiviteteve për këtë qëllim.



[bookmark: _Toc494387516][bookmark: _Toc491428082]FUNKSIONI 4: ÇËSHTJE EKONOMIKE
[bookmark: _Toc494387517]Nënfunksioni 041: Çështje të përgjithshme ekonomike, tregtare dhe të punës
	Vështrim i përgjithshëm

	Administrimi i çështjeve dhe shërbimeve të përgjithshme ekonomike dhe tregtare; Forcimi i zhvillimit ekonomik dhe punësimit vendor.

	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit
	Përshkrimi i programit

	04130
	Mbështetja për zhvillim ekonomik
	· Hartimi, zbatimi dhe monitorimi i politikave të përgjithshme ekonomike dhe tregtare të njësisë së vetëqeverisjes vendore; 
· Fondet e pushtetit qendror për funksionin e deleguar të regjistrimit dhe liçensimit të bizneseve;
· Mbajtja e kontakteve me qeverisjen qendrore dhe me biznesin për të garantuar politika zhvilluese në nivel rajonal dhe garantimin e zhvillimit ekonomik;
· Funksionimi ose mbështetja me politika vendore të zhvillimit ekonomik dhe tregtar brenda njësisë;
· Mbështetje dhe promovim i bizneseve vendore në funksion të zhvillimit ekonomik brenda territorit të njësisë vendore ;
· Organizim i shërbimeve në mbështetje të zhvillimit ekonomik vendor, si informacion mbi bizneset, aktivitetet promovuese etj.
· Publikimi i broshurave informative, krijimi i portaleve me profil ekonomik etj.
· Grante, hua ose subvencione për të promovuar politikat e përgjithshme dhe programet vendore ekonomike dhe tregtare për të nxitur punësimin;

	04160
	Shërbimi i tregjeve, akreditimi dhe inspektimi
	· Rregullimi i veprimtarive në sheshet e tregjeve vendore ose mbështetje për infrastrukturën e tregjeve;
· Rritja e kapaciteteve përmes ngritjes dhe funksionimit të tregjeve të reja vendore dhe të rrjetit të tregtisë.



[bookmark: _Toc491428083][bookmark: _Toc494387518]Nënfunksioni 042: Bujqësia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia
	Vështrim i përgjithshëm

	Mbështetja e zhvillimit të qendrueshëm të prodhimit bujqësor, mbrojtja e konsumatorëve, menaxhimi i ujitjes dhe kullimit.

	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit
	Përshkrimi i programit

	04220
	Shërbimet bujqësore, inspektimi, siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorëve
	· Ngritja, plotësimi, ruajtja dhe përditësimi i një sistemi informacioni mbi bazë parcele për tokën bujqësore, që të përmbajë informacion për vendndodhjen e saktë, përmasat dhe pronësinë e parcelave;
· Informacion i përgjithshëm, dokumentacion teknik dhe statistika për çështjet dhe shërbimet bujqësore;
· Administrim dhe mbrojtje e tokave bujqësore e të kategorive të tjera të resurseve;
· Organizim ose mbështetje e shërbimeve për blegtorinë;
· Administrim i shërbimeve të peshkimit dhe gjuetisë; mbrojtje, shtim dhe shfrytëzim racional të peshkut dhe kafshëve të egra; mbikëqyrje dhe disiplinim i peshkimit në  ujëra të ëmbla, peshkimit bregdetar, kultivimit të peshkut, gjuetisë së kafshëve të egra dhe liçensave të gjuetisë;
· Krijimi dhe administrimi i skemave vendore të granteve për bujqësinë e zhvillimin rural.
· Kontrolli ushqimor, mbrojtja e konsumatorit.
· Fondet e pushtetit qendror për funksionin e deleguar të administrimit dhe mbrojtjes së tokës;

	04240
	Menaxhimi i Infrastruktuës së ujitjes dhe kullimit
	· Ndërtim ose organizim i sistemeve të kontrollit të përmbytjeve, sistemeve të ujitjes dhe kullimit, duke përfshirë grante, hua dhe financime për punime të tilla;
· Administrim, shfrytëzim dhe mirëmbajtje e infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit nën përgjegjësinë e njësive të vetëqeverisjes vendore.

	04260
	Administrimi i pyjeve dhe kullotave
	· Administrimi i çështjeve dhe shërbimeve pyjore; 
· Konservim, zgjerim dhe shfytëzim i racionalizuar i rezervave pyjore; 
· Administrim i fondit pyjor dhe kullosor publik;
· Mbikëqyrje dhe disiplinim i operacioneve pyjore dhe dhënie e liçencave për prerje pemësh. 
· Organizim ose mbështetje për veprimtarinë ripyllëzuese, kontrollin e dëmtuesve dhe sëmundjeve, shërbimet pyjore për luftën kundër zjarrit dhe për parandalimin e zjarrit si dhe ofrimi i shërbimeve për operatorët pyjorë;
· Prodhim dhe përhapje e informacionit të përgjithshëm, dokumentacionit teknik dhe statistikave për çështjet dhe shërbimet pyjore;
· Grante, hua ose financime për të mbështetur veprimtaritë tregtare pyjore;
· Shpërndarja e kullotave, duke përshirë menaxhimin e kullotjes;



[bookmark: _Toc491428084][bookmark: _Toc494387519]Nënfunksioni 045: Transporti
	Vështrim i përgjithshëm 

	Ndërtimi, rehabilitimi dhe mirëmbajtja e rrugëve vendore dhe sinjalizimit rrugor brenda juridiksionit të njësisë së vetëqeverisjes vendore.

	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit
	Përshkrimi i programit

	04520
	Rrjeti rrugor rural
	· Ndërtimi dhe mirëmbajtja e sistemeve rrugore dhe strukturave të transportit (rrugë, ura, tunele, parkime, terminale autobusësh, rrugë këmbësore dhe korsi biçikletash etj.) dhe sinjalizimi rrugor i trotuareve dhe shesheve publike vendore nën administrimin dhe përgjegjësië e njësisë së vetëqeverisjes vendore;
· Studime për rehabilitimin, përmirësimin, ndërtime të reja në sistemet e transportit për rrjetin rrugor nën administrimtin e njësisë vendore;
· Marrja e masave për lehtësimin e trafikut dhe kontrollin e sistemit rrugor rural të njësisë vendore;

	04570
	Transporti publik
	· Kontraktimi i shoqërive private të transportit për sigurimin e shërbimeve të transportit publik lokal;
· Mbikëqyrje dhe rregullim i shërbimeve të transportit publik lokal të shoqërive private (miratimi i tarifave për pasagjerët dhe i orëve dhe shpeshtësisë së shërbimeve etj.);
· Prodhim dhe përhapje e informacionit të përgjithshëm, orareve etj. të operacioneve të sistemit publik lokal të transportit;
· Grante, hua ose financime për të mbështetur funksionimin, ndërtimin, mirëmbajtjen ose përmirësimin e sistemeve dhe strukturave të transportit publik lokal.



[bookmark: _Toc491428085][bookmark: _Toc494387520]Nënfunksioni 047: Industri të tjera
	Vështrim i përgjithshëm

	Nxitja e projekteve zhvillimore që kanë për qëllim rritjen ekonomike e turzimin në njësinë e vetëqeverisjes vendore, si dhe zhvillimin dhe promovimi i turizmit.

	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit
	Përshkrimi i programit

	04740
	Projekte zhvillimi
	· Ndërtim, mirëmbajtje, zgjerim, përmirësim dhe funksionim i strukturave përkatëse me qëllim nxitjen e projekteve me karakter zhvillimor për njësinë vendore. 
· Hartimi dhe monitorimi i projektve që kanë për qëllim zhvillimin e qëndrueshëm të njësisë së vetëqeverisjes vendore

	04760
	Zhvillimi i turizmit
	· Administrimi i çështjeve dhe shërbimeve të   turizmit vendor; promovim dhe zhvillim i turizmit vendor.
· Funksionimi i zyrave turistike vendore, organizim i fushatave publicitare, duke përfshirë prodhimin dhe shpërndarjen e literaurës promovuese e të një natyre të ngjashme;
· Përmirësim i hapësirave pamore urbane të bashkisë, përmes mirëmbajtjes së objekteve kulturore dhe turistike që nxisin rritjen e vizitorëve duke e kthyer në atraksion turistik njësinë vendore.



[bookmark: _Toc494387521][bookmark: _Toc491428086]FUNKSIONI 5: MBROJTJA E MJEDISIT
[bookmark: _Toc494387522]Nënfunksioni 051: Menaxhimi i mbetjeve
	Vështrim i përgjithshëm

	Mbledhja, depozitimi i mbeturinave, trajtimi, pastrimi i rrugëve, shesheve, rrugicave, tregjeve, kopshteve publike, parqeve etj.

	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit
	Përshkrimi i programit

	05100
	Menaxhimi i mbetjeve
	· Administrim, mbikëqyrje, inspektim organizim ose mbështetje e sistemeve të grumbullimit, trajtimit dhe eliminimit të mbetjeve;
· Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve të ngurta dhe shtëpiake.
· Grante, hua ose financime për të mbështetur ndërtimin, mirëmbajtjen ose përmirësimin e këtyre sistemeve;
· Pastrimi i rrugëve, parqeveve etj.



[bookmark: _Toc491428087][bookmark: _Toc494387523]Nënfunksioni 052: Menaxhimi i ujërave të zeza
	Vështrim i përgjithshëm 

	Funksionimi i sistemit të kanalizimeve dhe trajtimit të ujërave të zeza. Ndërtimi dhe menaxhimi i sistemit të kolektorëve, kanaleve, tubacioneve dhe pompave për të larguar të gjitha ujërat e zeza (ujin e shiut, ujërat shtëpiakë dhe ujëra të tjerë të ndotur). 

	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit
	Përshkrimi i programit

	05200
	Menaxhimi i ujrave të zeza dhe kanalizimeve
	· Administrim, mbikëqyrje, inspektim, vënie në funksionim ose mbështetje e sistemeve të kanalizimeve dhe të trajtimit  të ujërave të zeza;
· Grante, hua ose financime për të mbështetur ndërtimin, funksionimin, mirëmbajtjen ose përmirësimin e sistemeve të kanalizimeve dhe të trajtimit të ujërave të zeza.



[bookmark: _Toc491428088][bookmark: _Toc494387524]Nënfunksioni 053: Reduktimi i ndotjes
	Vështrim i përgjithshëm

	Mbrojtja e ajrit dhe e klimes, mbrojtja e tokave dhe ujrave nentokesore, reduktimi i zhurmave dhe vibracioneve si dhe mbrojtja ndaj rrezatimeve.

	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit
	Përshkrimi i programit

	05320
	Programet e mbrojtjes së mjedisit
	· Masa mbrojtëse për cilësinë e ajrit, tokës dhe ujit nga ndotja;
· Ndërtim, mirëmbajtje dhe vënie në funksionim e sistemeve të monitorimit të ndotjes, si dhe masave për mbrojtjen nga ndotja akustike.Administrim, mbikëqyrje, inspektim, organizim ose mbështetje e veprimtarive që lidhen me kontrollin dhe zvogëlimin e ndotjes;
· Grante, hua ose financime për të mbështetur veprimtaritë që lidhen me uljen dhe kontrollin e ndotjes;
· Zhvillimi i aktiviteteve edukuese dhe promovuese, të cilat lidhen me mbrojtjen e mjedisit.



[bookmark: _Toc491428089][bookmark: _Toc494387525]Nënfunksioni 056: Mbrojtja e mjedisit
	Vështrim i përgjithshëm

	Veprimtaritë dhe politikat për mbrojtjen mjedisore.

	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit
	Përshkrimi i programit

	05630
	Ndërgjegjësimi mjedisor
	· Administrimi, koordinimi dhe monitorimi i politikave, planeve, programeve dhe buxheteve për promovimin e mbrojtjes mjedisore;
· Prodhim dhe përhapje e informacionit të përgjithshëm për mbrojtjen dhe ndërgjegjësimin mjedisor.
· Identifikim, kontroll dhe menaxhim i burimeve ujore brenda territorit të njësisë së vetëqeverisjes  vendore



[bookmark: _Toc494387526][bookmark: _Toc491428090]FUNKSIONI 6: STREHIMI DHE KOMODITETET E KOMUNITETIT 
[bookmark: _Toc494387527]Nënfunksioni 061: Urbanistika
	Vështrim i përgjithshëm 

	Planifikimin dhe zhvillimin i banesave të përshtatshme në njësinë vendore.

	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit
	Përshkrimi i programit

	06140
	Planifikimi Urban Vendor
	· Zhvillim, përditësim, bashkërendim dhe monitorim i  planeve të zhvillimit urbanistik;
· Planifikim, administrim, zhvillim dhe kontrolli i territorit, sipas mënyrës së përcaktuar me ligj.
· Grante, hua ose financime për të mbështetur zgjerimin, përmirësimin ose mirëmbajtjen e stokut të banesave;
· Lëshimi i lejeve për ndërtime të reja; zhvillimi i tokës dhe veprimtari të tjera që ndikojnë në urbanistikën e njësisë së vetëqeverisjes vendore.
· Administrim, bashkërendim dhe monitorim i planeve të përgjithshme, planeve, programeve dhe buxheteve të lidhura me strehimin;
· Shpërndarje e informacionit publik, dokumentacionit teknik dhe statistikave për çështjet dhe shërbimet e strehimit; 
· Sigurimi i truallit të nevojshëm për ndërtime banesash; ndërtim ose blerje dhe rimodelim i njësive banuese për publikun në përgjithësi ose për njerëz me nevoja të posaçme; eliminim i ndërtimeve të degraduara i lidhur me sigurimin e strehimit.
· Planifikim i përgjithshëm duke përfshirë formulimin, përditësimin, bashkërendimin dhe monitorimin, të Planeve të Përgjithshme Vendore /Planeve të Zhvillimit Strategjik;
· Hartimi i planeve të zonimit dhe i rregullave të ndërtimit;



[bookmark: _Toc491428091][bookmark: _Toc494387528]Nënfunksioni 062: Zhvillimi i komunitetit
	Vështrim i përgjithshëm

	Veprimtari për zhvillimin dhe përmirësimin e jetesës.

	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit
	Përshkrimi i programit

	06210
	Programet e zhvillimit
	· Hartim, administrim, bashkërendim dhe monitorim i politikave të përgjithshme, planeve, programeve dhe buxheteve që lidhen me shërbimet për komunitetin;
· Administrim i çështjeve dhe shërbimeve për zhvillimin e komunitetit;
· Planifikimi i komuniteteve të reja ose i komuniteteve të rehabilituara;


	06260
	Shërbimet publike vendore
	· Planifikim i përmirësimit dhe zhvillimit të strukturave si: rekreacioni, hapësirat e përbashkëta dhe relaksuese për komunitetin;
· Mbjellja e luleve, shkurreve dhe pemëve dekorative, të cilat përmirësojnë hapsirën e gjelbërt të njësisë së vetëqeverisjes vendore;
· Zëvendësimi i trotuareve të prishura me material cilësorë që përmirëson hapsirën publike dhe rrit cilësinë e shërbimit ndaj qytetarëve.
· Ndërtim, rehabilitim dhe mirëmbajtje e varrezave publike, si dhe garantimi i shërbimit publik të varrimit;
· Parqet, lulishtet dhe hapësirat e gjelbra publike.
· Të gjitha shërbimet e tjera publike sipas specifikimeve të çdo njësie të vetëqeverisjes vendore;



[bookmark: _Toc491428092][bookmark: _Toc494387529]Nënfunksioni 063: Furnizimi me ujë
	Vështrim i përgjithshëm

	Sigurimi i ujit të pijshëm për banorët dhe bizneset brenda territorit të njësisë së vetëqeverisjes vendore.

	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit
	Përshkrimi i programit

	06330
	Furnizimi me ujë 
	· Administrim i problemeve të furnizimit me ujë;
· Mbikëqyrje dhe disiplinim i të gjitha problemeve të furnizimit me ujë, duke përfshirë pastërtinë e ujit, çmimin dhe kontrollet e sasisë;
· Ngritja ose vënia në funksionim e kapaciteteve të zgjeruara në shërbimin lokal të furnimizmit me ujë;
· Prodhim dhe shpërndarje e informacionit publik, dokumentacionit teknik dhe statistikave për çështjet dhe shërbimet e furnizimit me ujë;
· Grante, hua ose financime për të mbështetur ndërtimin, mirëmbajtjen ose përmirësimin e sistemeve të furnizimit me ujë.



[bookmark: _Toc491428093][bookmark: _Toc494387530]Nënfunksioni 064: Ndriçimi i rrugëve
	Vështrim i përgjithshëm

	Sigurimi i ndriçimit të rrugëve në njësinë e vetëqeverisjes vendore.

	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit
	Përshkrimi i programit

	06440
	Ndriçim rrugësh
	· Administrim, instalim, vënie në funksionim, mirëmbajtje, përmirësim i ndriçimit të rrugëve,mjediseve publike;
· Zhvillimi dhe rregullimi i standarteve të ndriçimit rrugor.



[bookmark: _Toc494387531]FUNKSIONI 7: SHËNDETËSIA
[bookmark: _Toc491428094][bookmark: _Toc494387532]Nënfunksioni 072: Shërbimet e kujdesit parësor
	Vështrim i përgjithshëm

	Ndërtim, rehabilitim dhe mirëmbajtje e ndërtesave të shërbimit parësor shëndetësor dhe zhvillimin e aktiviteteve edukuese e promovuese në nivel vendor; Sigurimi i kujdesit shëndetësor për të gjithë individët dhe familjet.

	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit
	Përshkrimi i programit

	07220
	Shërbimet e kujdesit parësor
	· Ndërtim, rehabilitim dhe mirëmbajtje e ndërtesave të shërbimit parësor shëndetësor dhe zhvillimin e aktiviteteve edukuese e promovuese në nivel vendor, të cilat lidhen me mbrojtjen e shëndetit, si dhe administrimin e qendrave e të shërbimeve të tjera në fushën e shëndetit publik, sipas mënyrës së përcaktuar me ligj;




[bookmark: _Toc494387533][bookmark: _Toc491428095]FUNKSIONI 8: ARGËTIMI, KULTURA DHE FEJA 
[bookmark: _Toc494387534]Nënfunksioni 081: Shërbime rekreative dhe sportive
	Vështrim i përgjithshëm 

	Organizimin e aktiviteteve sportive, çlodhëse e argëtuese, zhvillimin dhe administrimin e institucioneve e të objekteve që lidhen me ushtrimin e këtyre funksioneve.

	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit
	Përshkrimi i programit

	08130
	Sport dhe  argëtim
	· Vënie në funksionim ose mbështetje e strukturave për veprimtari ose ngjarje sportive (fusha lojërash, fusha tenisi, pishina noti, korsi vrapimi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra etj.); mbështetje për ekipet përfaqësuese vendore në veprimtaritë sportive; Mbështetje e strukturave për veprimtari ose ngjarje sportive (struktura për qëndrimin e spektatorëve; sidomos vende të pajisura për lojëra me letra, lojëra me tabelë etj.);
· Grante, hua ose financime për të mbështetur ekipe apo lojtarë ndividualë.
· Vënie në funksionim ose mbështetje për ambiente që përdoren për veprimtari çlodhëse (parqe, plazhe, kampingje dhe vendqëndrimet përkatëse) të ofruara në bazë jotregtare;



[bookmark: _Toc491428096][bookmark: _Toc494387535]Nënfunksioni 082: Shërbime kulturore
	Vështrim i përgjithshëm

	Organizim, mbështetje e ngjarjeve kulturore në njësinë e vetëqeverisjes vendore; mbrojtje dhe promovim i vlerave  të trashëgimisë kulturore.

	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit
	Përshkrimi i programit

	08220
	Trashëgimia kulturore,  eventet artistike dhe kulturore
	· Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i vlerave të trashëgimisë kulturore me interes vendor, si dhe administrim i objekteve që lidhen me ushtrimin e këtyre funksioneve;
· Mbështetja e vendeve historike, kopshteve zoologjike dhe botanike;
· Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i bibliotekave, e të ambienteve për lexim me qëllim edukimin e përgjithshëm qytatar;
· Mbështetje për muzeumet, galeritë e arteve, teatrot, sallat e ekspozitave;
· Organizim ose mbështetje për ngjarjet kulturore (koncerts, prodhime skenike dhe filma, shfaqje artistike etj.);
· Sigurim i shërbimeve kulturore; administrim i çështjeve kulturore; mbikëqyrje dhe rregullim i strukturave kulturore;
· Organizim i aktiviteteve kulturore dhe promovim i identitetit kombëtar e lokale.



[bookmark: _Toc494387536][bookmark: _Toc491428097]FUNKSIONI 9: ARSIMI
[bookmark: _Toc494387537]Nënfunksioni 091: Arsimi parashkollor dhe bazë 
	Vështrim i përgjithshëm

	Mbështetja e arsimit bazë dhe parashkollor Administrim dhe rregullim i sistemit arsimor parashkollor në kopshte dhe çerdhe. 

	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit
	Përshkrimi i programit

	09120
	Arsimi bazë përfshirë arsimin parashkollor.
	· Shpenzime për paga për mësuesit e kopshteve të fëmijëve dhe stafit mbështetës;
· Programe mësimore për trajnimin e edukatorëve dhe mësuesve;
· Furnzimi dhe mbështetja me ushqim e kopshteve.
· Ndërtim dhe mirëmbajtje e strukturave shkollore;



[bookmark: _Toc491428098][bookmark: _Toc494387538]Nënfunksioni 092: Arsimi parauniversitar
	Vështrim i përgjithshëm 

	Mbështet arsimin e mesëm, duke siguruar dhe mirëmbajtur ambientet shkollore dhe pagesën e stafit mbështetës. Programe arsimore dhe trajnim për mësuesit

	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit
	Përshkrimi i programit

	09230
	Arsimi i mesëm i përgjithshëm
	· Ndërtim dhe mirëmbajtje  e institucioneve shkollore;
· Ndërtim, rehabilitim dhe mirëmbajtje e ndërtesave arsimore e sistemit shkollor parauniversitar, me përjashtim të shkollave profesionale.
· Shpenzimet për paga për stafin mbështetës.
· Administrim, inspektim, organizim ose mbështetje për transport, ushqim, strehim, kujdes mjekësor dhe dentar për fëmijët e shkollave;
· Mbështetje për trajnimin e mëtejshëm të mësuesve.

	09240
	Arsimi profesional
	· Ndërtim dhe mirëmbajtje e institucionerve të arsimit professional (vetëm konviktet);




[bookmark: _Toc494387540][bookmark: _Toc491428100]FUNKSIONI 10: MBROJTJA SOCIALE 
[bookmark: _Toc494387541]Nënprogrami 101: Sëmundje dhe paaftësi
	Vështrim i përgjithshëm

	Krijimi dhe administrimi i shërbimeve sociale, në nivel vendor, për shtresat në nevojë, personat me aftësi të kufizuara, fëmijët, gratë, gratë kryefamiljare, gratë e dhunuara, viktima të trafikut, nëna apo prindër me shumë fëmijë, të moshuarit etj., sipas mënyrës së përcaktuar me ligj.

	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit
	Përshkrimi i programit

	10140
	Kujdesi social për personat e sëmurë dhe me aftësi të kufizuara
	· Përfitime monetare ose në natyrë, si asistencë për detyrat e përditshme për personat përkohësisht të paaftë për punë për shkak sëmundjeje ose dëmtimi (ndihmë shtëpiake, lehtësi transporti etj.);
· Përfitime monetare ose në natyrë për personat që janë plotësisht ose pjesërisht të paaftë të merren me veprimtari ekonomike ose të bëjnë një jetë normale për shkak të një gjymtimi fizik ose mendor;
· Përfitime në natyrë, si: vakte ushqimi që u jepen personave të paaftë në ambjente të përshtatshme, ndihmë që u jepet personave të paaftë për t’i ndihmuar në detyrat e përditshme (ndihmë shtëpiake, lehtësi transporti etj.), pagesë ditore për personin që kujdeset për personin e paaftë, trajnim profesional e trajnim tjetër i dhënë për të nxitur rehabilitimin në punë dhe atë shoqëror të personave të paaftë, shërbime dhe përfitime të ndryshme dhënë personave të paaftë, për të marrë pjesë në veprimtari kulturore dhe zbavitëse ose për të udhëtuar apo për të marrë pjesë në jetën e komunitetit;Administrim, vënie në funksionim ose mbështetje për skema të mbrojtjes shoqërore.



[bookmark: _Toc491428101][bookmark: _Toc494387542]Nënfunksioni 102: Të moshuarit
	Vështrim i përgjithshëm

	Dhënia e ndihmës në para dhe në natyrë për personat e moshuar, për të lehtësuar jetën e tyre të përditshmeintegrimin në jetën shoqërore dhe për të siguruar akomodimin e tyre.

	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit
	Përshkrimi i programit

	10220
	Sigurimi shoqëror
	· Administimi dhe mirëmbajtja e qendrave rezidenciale për të moshuarit;
· Përfitime në para dhe në shërbime kundrejt rreziqeve të lidhura me moshën e tretë (humbje e të ardhurave, mungesë pavarësie në kryerjen e detyrave të përditshme, pjesëmarrje e ulur në jetën shoqërore dhe komunitare etj.);
· Administrim dhe organizim ose mbështetje të skemave të tilla të mbrojtjes shoqërore.



[bookmark: _Toc491428102][bookmark: _Toc494387543]Nënfunksioni 104: Familja dhe fëmijët
	Vështrim i përgjithshëm

	Ofrimi i asistencës në para dhe në natyrë, për të dhënë mbrojtje shoqërore për familjet, fëmijët. Ndërtim dhe administrim i qendrave për ofrimin e shërbimeve sociale vendore. Mbulimi i kostove për ofrimin e shërbimit të çerdhes pranë njësive vendore për fëmijët e moshës nga 0 deri në 3 vjeç.

	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit
	Përshkrimi i programit

	10430
	Kujdesi social për familjet dhe fëmijët 
	· Përfitime në para dhe në natyrë për familjet që kanë fëmijë në kujdestari;
· Përfitime në para, si pagesa për nëna me fëmijë, grante për lindje, përfitime për kujdes për prindërit, pagesa për fëmijët ose familjare, pagesa të tjera periodike apo të njëhershme për të mbështetur familjet ose për t’I ndihmuar ato të përballojnë kostot e nevojave specifike (për shembull, familjet me një prind të vetëm ose familjet me fëmijë të paaftë). Mbështetje të pjesshme për faturën e energjisë elektrike dhe konsumin e ujit dhe shërbimet sanitare;
· Ndihmë financiare assistance për pagesën e një kujdestareje që kujdeset për fëmijët gjatë ditës;
· Strehë dhe ushqim dhënë fëmijëve dhe familjeve në mënyrë të përhershme (jetimore, familje kujdestare etj.);
· Mallra dhe shërbime dhënë në shtëpi fëmijëve ose atyre që kujdesen për ta;
· Shërbime dhe mallrat ë ndryshme dhënë familjeve, të rinjve ose fëmijëve (qendra pushimi ose zbavitjeje);
· Administrim, organizim ose mbështetje të skemave të mbrojtjes shoqërore.
· Shpenzimet për mbulimin e shërbimit të çerdheve nga njësitë e vetëqeverisjes vendore;
· Përfitime në para dhe në natyrë për personat që janë shoqërisht të përjashtuar ose në rrezik për përjashtim shoqëror (si personat në skamje, me fitime të ulëta, imigrantë, indigjenë, refugjatë, abuzues me alkoolin dhe droga, viktima të dhunës kriminale etj.);
· Përfitime në para, si kompensim page dhe pagesa të tjera për personat e varfër ose të dobët, për të ndihmuar në lehtësimin e varfërisë ose në situate të vështira;
· Përfitime në natyrë, si strehë afatshkurtër dhe afatgjatë dhe vakte ushqimi dhënë personave të varfër dhe të dobët, shërbime dhe mallra për të ndihmuar personat, si këshillim, strehim ditot, ndihmë për të kryer punët e përditshme, ushqim, veshje, lëndë djegëse etj;
· Fondet e pushtetit qendror për funksionin e deleguar të ndihmës ekonomike dhe pagesën për personat me aftësi të kufizuar;



[bookmark: _Toc491428103][bookmark: _Toc494387544]Nënfunksioni 105: Papunësia
	Vështrim i përgjithshëm

	Ofrimi i përfitimeve në para dhe në natyrë për të siguruar mbrojtje shoqërore për personat e papunësuar; marrja e masave për të riintegruar personat e papunë në tregun e punës dhe për të zvogëluar rrezikun e papunësisë të grupeve të veçanta.

	Emri i Programit
	Përshkrimi i programit
	Përshkrimi i programit

	10550
	Papunësia, arsim dhe aftësim 
	· Përfitime në para dhe në natyrë për personat që janë të aftë për punë, të disponueshëm për punë, por janë të paaftë të gjejnë punësim të përshtatshëm;
· Pagesa për grupe të shenjuara në forcën e punës që marrin pjesë në skemat e trajnimit që kanë për qëllim të zhvillojnë potencialin e tyre për punësim, kompensime për humbje të punës, pagesa të tjera periodike apo të menjëhershme për të papunët, në veçanti për të papunët afatgjatë;
· Përfitime në natyrë, si pagesat për lëvizje dhe zhvendosje;
· Trajnim professional për personat pa punë ose ritrajnim për personat që rrezikojnë të humbin vendin e punës;
· Akomodim, ushqim ose veshje dhënë personave të papunë dhe familjeve të tyre;



[bookmark: _Toc491428105][bookmark: _Toc494387546]
Nënfunksioni 106: Strehimi Social
	10661
	Strehimi social
	· Përfitime në natyrë për të ndihmuar familjet të përballojnë koston e strehimit;
· Ndërtim dhe administrim i banesave për strehimin social, sipas mënyrës së përcaktuar me ligj;
· Administrim, organizim ose mbështetje të skemave të tilla të mbrojtjes shoqërore;
· Pagesa të kryera në mënyrë të përkohshme ose afatgjatë për të ndihmuar qiramarrësit për koston e qirasë;
· Administrim i çështjeve dhe shërbimeve të strehimit; promovim, monitorim dhe vlerësim i veprimtarive për zhvillimin e strehimit;
· Të ardhura në para për grupe të ndryshme familjarësh dhe individësh në nevojë;
· Perfitimet në para, si mbështetje për të ardhurat dhe pagesa të tjera në para për personat e varfër dhe vulnerabël me qëllim uljen e varfërisë ose për të asistuar në situata të vështira;
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